
BAUEROVÁ, Lenka, Českobudějovická Beseda v meziválečném období. Bakalářská práce 

Historického ústavu Filozofické fakulty Jihočeské univerzity, České Budějovice 2013, 47 s. + 

přílohy. 

 

Posudek vedoucí bakalářské práce: 

 

Cílem předkládané bakalářské práce bylo zmapování působení českobudějovického 

spolku Beseda v období, které nepatřilo z hlediska významu jeho činnosti k zásadním – 

v době první republiky. V tomto dvacetiletí ztratila existence tohoto spolku svůj smysl, 

založený na konkurenci německému živlu, a docházelo k pozvolnému útlumu jeho aktivit. 

Přesto však byl stále populární, a jak prokázal výzkum, jeho členská základna se dokonce 

zvyšovala i o členy z nově nastupující generace. 

Lenka Bauerová pracovala především s materiály fondu Beseda České Budějovice, 

který je uložený v SOkA České Budějovice.  Pozornost soustředila především na protokoly ze 

schůzí a valných hromad, z nichž čerpala potřebné informace o členské základně či kulturních 

a společenských aktivitách. Mnohost materiálu a především barvitá historie spolku byly však 

v interpretační fázi poněkud nad její síly. Nakonec se soustředila především na personální a 

institucionální problematiku, jejichž výzkum je vzhledem k materiálu nejjednodušší. 

Výsledkem se pak stala třetí, nejdůležitější kapitola práce nazvaná Českobudějovická beseda. 

Škoda, že rezignovala na hlubší poznání pozic spolku ve veřejném mínění českobudějovické 

společnosti, což by jí umožnila kupříkladu analýza dobových periodik. Autorce však obtíže 

činilo rozlišování důležitých a podružných informací v úvodních kompilačních kapitolách, 

které sestavovala s pomocí dostupné odborné a populárně naučné regionální literatury. Práce 

tak vyžaduje určitou čtenářskou obeznámenost s vývojem spolkového života v Českých 

Budějovicích či osobností Jana Valeriána Jirsíka.   

Bakalářskou práce je psána bez hrubých chyb, občas se však autorka neubránila 

stylistickým neobratnostem, vlivu archaického jazyka pramene či sklonům k žurnalistickému 

vyjádření. Jako celek však text splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce, 

doporučuji jej tudíž k obhajobě a hodnotím ji stupněm 

velmi dobře. 

            

PhDr. Jitka Rauchová, Ph. D. 

České Budějovice, 15. srpna 2013 


